године, сахрањена Брњча, њего-
ва сестра.2 Овај натпис, уколико је веродостојан, што се због нестанка надгробне
плоче не да поуздано утврдити, такође, уз помоћ фотографије и ми смо читали и
транскрибовали на следећи начин:

= САГРАДИХ ЦРКВУ СВЕТОГА ГЕОРГИЈА,
ЈА СТЕФАН УРОШ ДРУГИ, КРАЉ,
МИЛУТИН У ГОДИНИ 6811. (1303.) А,
ОВДЕ ЈЕ СЕСТРА МОЈА, КРАЉА УРОША КЋИ,
БРНЧА. ПРЕМИНУ МЕСЕЦА ОКТОБРА,
У ДРУГИ ДАН, У ГОДИНИ 6815. (1306.). АМИН.

Садржај овог натписа се драстично разликује од свих досадашњих сазнања и
промишљања о принцези Брнчи, ћерки краља Уроша I. Кастаљан се повезује са де-
спотом Стефаном (Марјановић-Вујовић 1979: 83, 86). О постојању цркве Св.

По свему судећи да је краљица Јелена као монахиња Јелена примила и
велику схиму али није боравила у неком манастиру већ у двору у Брњацима. Њене
мошти су извађене из гроба 1317. године при чему је канонизована у присуству
рашког епископа Павла, хумског Данила и архиепископа Саве III. Празнује се као
Света преподобна Јелена, 30. октобра / 12. новембра, (Столић 1988: 1218; Милеу-
снић 1989: 71-72) међутим, култ јој је остао неразвијен.

Урош и Јелена су саградили Градац пре 1275. године, а живописање је завр-
шено 1276-1281. године. Краљица Јелена је рођена око 1235. године а то значи да
је умрла у 80. години живота.